
РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ЧЕМАЛЬСКОГО РАЙОНА 

 

АЛТАЙ РЕСПУБЛИКА 

ЧАМАЛ АЙМАКТЫН 

АДМИНИСТРАЦИЯЗЫ 

   

ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                            JÖП 

 
от 26 мая 2016 г.  № 64 

с. Чемал 
 

 

 

Об утверждении Порядка сопровождения инвестиционных проектов по 

принципу «одного окна» на территории муниципального образования 

«Чемальский район» 

 

 В целях активизации инвестиционной деятельности, повышения 

инвестиционной привлекательности, создания благоприятных условий 

для ведения предпринимательской и инвестиционной деятельности на 

территории муниципального образования «Чемальский район» 

Администрация Чемальского района п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить порядок сопровождения инвестиционных проектов по 

принципу «одного окна» на территории муниципального образования 

«Чемальский район» согласно приложению к настоящему 

постановлению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Чемальский 

вестник» и разместить на официальном сайте муниципального 

образования «Чемальский район» с сети Интернет. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы Администрации муниципального образования 

«Чемальский район» по экономическому развитию, инвестициям и 

предпринимательству Путинцеву Т.А. 

 

 

 

    Глава  

Чемальского района                                                  Р.Б. Букачаков 

 

 

 

 

 

 



 

                                                                           ПРИЛОЖЕНИЕ 

к постановлению Администрации 

                                                                           Чемальского района 

                                                                    От «26» мая 2016 г. № 64 

 

 

Порядок сопровождения инвестиционных проектов по принципу 

«одного окна» на территории МО «Чемальский район» 

 

1. Общие положения 

1.1 Порядок сопровождения инвестиционных проектов по принципу 

«одного окна» на территории муниципального образования 

«Чемальский район» (далее- Порядок) устанавливает правила 

взаимодействия органов местного самоуправления муниципального 

образования «Чемальский район» в рамках осуществления работ по 

сопровождению инвестиционных проектов. 

1.2 В настоящем Порядке используются следующие основные понятия: 

Инвестиционная деятельность- вложение инвестиций и сопровождение 

практических действий в целях получения и (или) достижения иного 

полезного эффекта; 

Инвестиционный проект - обоснование экономической 

целесообразности, объема и сроков осуществления капитальных 

вложений, в том числе необходимая проектная документация, 

разработанная в соответствии с законодательством Российской 

Федерации, Республики Алтай и муниципального образования, а также 

описание практических действий по осуществлению инвестиций (бизнес-

план); 

Инвестор - субъект инвестиционной деятельности, осуществляющий 

вложение собственных, заемных или привлеченных средств, в 

соответствии с законодательством Российской Федерации, Республики 

Алтай и муниципального образования и обеспечивающий целевое 

использование вышеуказанных средств; 



Инициатор инвестиционного проекта - физическое или юридическое 

лицо, предлагающее инвестиционный проект к реализации на территории 

муниципального образования; 

Резюме инвестиционного проекта - краткая информация об 

инвестиционном проекте, представляемая инициатором проекта; 

Исполнитель от муниципального образования – структурное 

подразделение муниципального образования «Чемальский район», 

которому в соответствии с настоящим Регламентом дано поручение Главы 

Чемальского района о сопровождении инвестиционного проекта; 

Куратор инвестиционного проекта  - лицо, осуществляющее 

сопровождение инвестиционного проекта, включающее:  

- организацию взаимодействия инвестора с финансовыми институтами 

(банками, фондами и пр.) по вопросу финансирования инвестиционного 

проекта; 

- организацию взаимодействия субъектов инвестиционной деятельности, 

территориальных органов федеральных органов власти, исполнительных 

органов государственной власти Республики Алтай, органов местного 

самоуправления Чемальского района, подведомственных организаций по 

вопросам проведения подготовительных, согласительных и 

разрешительных процедур в ходе подготовки и реализации 

инвестиционных проектов; 

- подготовку предложений и организацию предоставления мер поддержки; 

- определения списка согласительных и разрешительных процедур, 

необходимых конкретному инвестору; 

- организацию выявления вопросов, связанных с отклонениями от 

плановых и нормативных показателей инвестиционных проектов по ходу 

их подготовки и реализации. 

Сопровождение инвестиционного проекта – комплекс мероприятий, 

направленных на оказание административной поддержки реализации 

инвестиционного проекта. 

1.3 Исполнитель от муниципального образования «Чемальский район» 

осуществляет консультирование инвестора по необходимым 

действиям для получения мер муниципальной поддержки 



1.4 Сопровождение инвестиционного проекта осуществляется куратором 

от муниципального образования «Чемальский район» на протяжении 

всего срока реализации инвестиционного проекта (до начала 

осуществления коммерческой деятельности в рамках  

инвестиционного проекта). 

 

2. Планирование и сопровождение инвестиционного проекта 

2.1 Инвестор направляет Главе Чемальского района обращение о 

намерении реализовать инвестиционный проект (далее – Обращение). 

2.2 Глава Чемальского района в течение 2 рабочих дней с момента 

получения Обращения направляет его в отдел прогнозирования и 

экономического развития Чемальского района (далее - Отдел 

экономики). 

При поступлении обращения от инициатора инвестиционного проекта 

отдел экономики запрашивает следующую информацию: 

- резюме инвестиционного проект; 

- бизнес-план инвестиционного проекта; 

- презентацию инвестиционного проекта; 

- условия и необходимые требования для реализации инвестиционного 

проекта. 

2.3 Для всех исходных данных и расчетных величин, представленных 

инициатором инвестиционного проекта в бизнес-плане, указываются 

источники их получения. Для ценовых величин указывается дата, на 

которую приводятся расчеты. 

2.4   Инициатор инвестиционного проекта принимает на себя 

ответственность за полноту и достоверность представленных 

исходных данных, расчетов, обоснований. 

2.5. Вопросы, связанные с реализацией инвестиционного проекта на 

территории Чемальского района и выходящие за рамки полномочий 

отдела экономики, выносятся для рассмотрения на заседание 

координационного Совета по развитию малого и среднего 

предпринимательства и по улучшению инвестиционного климата в 

Чемальском районе (далее - Совет). 



2.6. В случае если на заседании Совета принимается решение о 

необходимости внесения корректировок в бизнес- план, проект в 

течении 5 рабочих дней отправляется на доработку инвестору. 

В случае если принимается решение об одобрении инвестиционного 

проекта, то в течении 5 рабочих дней подписывается инвестиционное 

Соглашение между администрацией Чемальского района и 

инвестором. Разработку и согласование проекта инвестиционного 

Соглашения осуществляет отдел экономики. 

2.7. При возникновении необходимости уточнения параметров реализации 

инвестиционного проекта, отдел экономики в праве запросить 

дополнительную информацию и документы по  проекту у 

соответствующего субъекта инвестиционной деятельности. 

 

 


